au creat o nouă Românie, una puternică și independentă.

Cuvinte cheie: Elisabeta de Neuwied, Carmen Sylva, Clara Schumann, Marea

Ducesă Elena a Rusiei, A. Rubinstein, Petesburg, Hohenzollern

Elisabeta de Wied, Paulina, Elisabeta, Atilia, Luisa de Wied, Regina României s-a

născut „la 17/29 Decembrie 1843 în castelul Monrepos, pe valea Rhinului”, în Prusia Renană

ca fiică a „Principelui Hermann de Wied şi a Principesei Maria de Nassau”
2
. Regina României

este cunoscută atât ca principesa Elisabeta de Wied cât şi ca patroană a artelor sub numele de

Carmen Sylva
3
.